4

	Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_______ 2023 года 								 № ___

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 30 января 2017 года № 9 «Об утверждении
государственной программы Удмуртской Республики
«Доступная среда»

Правительство Удмуртской Республики постановляет:
Внести в государственную программу Удмуртской Республики «Доступная среда», утвержденную постановлением Правительства Удмуртской Республики от 30 января 2017 года № 9 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Доступная среда», следующие изменения:
1) слова «исполнительный орган государственной власти Удмуртской Республики» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган Удмуртской Республики» в соответствующих числе и падеже;
2) в паспорте государственной программы:
сроку «Соисполнители государственной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Соисполнители государственной программы
	Министерство культуры Удмуртской Республики;
Министерство здравоохранения Удмуртской Республики;
Министерство по физической культуре и спорту Удмуртской Республики;
Министерство образования и науки Удмуртской Республики;
Министерство труда и миграционной политики Удмуртской Республики (до 1 декабря 2017 года);
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики;
Агентство печати и массовых коммуникаций Удмуртской Республики;
Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики;
Управление социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики

»;
сроку «Ресурсное обеспечение государственной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение государственной программы
	Общий объем финансирования государственной программы составит 735 355,8 тыс. рублей, из них:
в 2017 году – 88 771,3 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 22 221,4 тыс. рублей);
в 2018 году – 70 526,4 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 19 000,2 тыс. рублей);
в 2019 году – 39 948,9 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 9 134,2 тыс. рублей);
в 2020 году – 66 930,9 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 38 682,8 тыс. рублей);
в 2021 году – 25 564,9 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 11 647,4 тыс. рублей);
в 2022 году – 49 778,6 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 32 881,1 тыс. рублей);
в 2023 году – 252 875,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 140 960,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей

»;
3) в паспорте подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»:
сроку «Соисполнители государственной подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Соисполнители подпрограммы
	Министерство культуры Удмуртской Республики;
Министерство здравоохранения Удмуртской Республики;
Министерство по физической культуре и спорту Удмуртской Республики;
Министерство образования и науки Удмуртской Республики;
Министерство труда и миграционной политики Удмуртской Республики (до 1 декабря 2017 года);
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики;
Агентство печати и массовых коммуникаций Удмуртской Республики;
Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Удмуртской Республики;
Управление социальной защиты населения Удмуртской Республики при Министерстве социальной политики и труда Удмуртской Республики

»;
абзац первый строки «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктур, информации и связи, физической культуры и спорта, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики;»;
сроку «Ресурсное обеспечение государственной подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение
подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 632 566,52 тыс. рублей, из них:
в 2017 году – 81 426,1 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 18 176,4 тыс. рублей);
в 2018 году – 61 758,5 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 15 214,3 тыс. рублей);
в 2019 году – 38 299,2 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 9 134,2 тыс. рублей);
в 2020 году – 41 041,8 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 18 484,4 тыс. рублей);
в 2021 году – 9 118,9 тыс. рублей;
в 2022 году – 7 537,1 тыс. рублей;
в 2023 году – 252 425,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 140 960,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей

»;
4) в паспорте подпрограммы «Совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов»:
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 96 113,3 тыс. рублей, из них:
в 2017 году – 7 345,0 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 4 045,0 тыс. рублей);
в 2018 году – 7 898,1 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 3 785,9 тыс. рублей);
в 2019 году – 980,7 тыс. рублей;
в 2020 году – 24 936,3 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 20 198,4 тыс. рублей, из них
11 610,5 тыс. рублей – по соглашению с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации на мероприятия по формированию системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в субъекте Российской Федерации;
8 587,9 тыс. рублей – по соглашению с Министерством просвещения Российской Федерации на мероприятия по созданию в субъекте Российской Федерации базовой профессиональной образовательной организации, обеспечивающей поддержку функционирования региональной системы инклюзивного среднего профессионального образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья);
в 2021 году – 14 359,1 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 11 630,9 тыс. рублей);
в 2022 году – 40 594,1 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 32 881,1 тыс. рублей).
Объем средств федерального бюджета, предоставляемых на реализацию мероприятий в сфере деятельности Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (прогноз), составляет 34 765,3 тыс. рублей, из них:
в 2020 году – 11 610,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 11 630,9 тыс. рублей;
в 2022 году – 11 523,9 тыс. рублей.
Объем средств бюджета Удмуртской Республики составляет 13 165,0 тыс. рублей, из них:
в 2020 году – 2 723,4 тыс. рублей;
в 2021 году – 2 728,2 тыс. рублей;
в 2022 году – 7 713,4 тыс. рублей.
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2022 году составляет 14 227,7 тыс. рублей, в том числе:
по показателю «доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов субъекта Российской Федерации, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые)» (39.2.1) – 2 963,8 тыс. рублей;
по показателю «доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов субъекта Российской Федерации, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети)» (39.2.2) – 11 263,9 тыс. рублей

»;
5) в паспорте подпрограммы «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве»:
строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение
подпрограммы
	Ресурсным обеспечением подпрограммы являются:
1) расходы на реализацию установленных полномочий (функций) Министерства труда и миграционной политики Удмуртской Республики, отраженные в составе подпрограммы «Создание условий для реализации государственной программы» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие социально-трудовых отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 31 марта 2015 года № 126 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики "Развитие социально-трудовых отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики» (до 1 декабря 2017 года);
2) расходы на реализацию установленных полномочий (функций) Министерства образования и науки Удмуртской Республики, отраженные в составе государственной программы Удмуртской Республики «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 4 сентября 2013 года № 391 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Развитие образования».
Общий объем финансирования подпрограммы составит 6 676,0 тыс. рублей, из них:
в 2018 году – 869,9 тыс. рублей,
в 2019 году – 669,0 тыс. рублей,
в 2020 году – 952,8 тыс. рублей,
в 2021 году – 2 086,9 тыс. рублей,
в 2022 году – 1 647,4 тыс. рублей,
в 2023 году – 450,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей

»;
6) в подразделе V. «Ресурсное обеспечение государственной программы» раздела «Приоритеты государственной политики, цели, задачи в сфере социально-экономического развития, в рамках которой реализуется государственная программа»:
абзацы восьмой – одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«в 2022 году – 49 778,6 тыс. рублей (в том числе субсидии из федерального бюджета – 32 881,1 тыс. рублей);
в 2023 году – 252 875,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 140 960,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.»;
7) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1;
8) в приложении 2:
в строке 39 1 02 03 слова «социального такси» заменить словами «социальное такси»;
9) приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 2;
10) приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 3;
11) приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 4;
12) приложение 10 изложить в редакции согласно приложению 5;
13) приложение 11 изложить в редакции согласно приложению 6;
12) приложение 13 изложить в редакции согласно приложению 7.

Председатель Правительства
Удмуртской Республики 						          Я.В. Семенов

Проект вносит:
министр социальной политики и труда
Удмуртской Республики			                                         О.В. Лубнина

[bookmark: _GoBack]Разослать: Секретариат заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики                Чураковой Т.Ю., Минсоцполитики УР, МОиН УР, Минспорт УР, Минздрав УР, Минкультуры УР, Минстрой УР, АПМК УР, УСЗН УР при Минсоцполитике УР, Минфин УР, Минэкономики УР, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Удмуртской Республике, Государственный контрольный комитет УР, Госсовет УР, СПС, Сайт.